Mediolanum profectus , ut Patris mandata cōficeret , octo amplius menses ibi subsistere compulsius est , quibus tamen cā soleritiā , ac sagacitate suscepta negotia administravit , ut res ceteroqui implicatissimas mirā dexteritate explicuerit , atque omnia paternis ut votis cederet , feliciter præstiterit .

Neque verò hoc negotiorum tempore animus a litterarum , ac pietatis studio vacavit ; verū , ut utrumque urgeret , Collegium Societatis Iesu , quod Braidense vocant , assidue frequentabat . Ibi Philosophiæ studia , in Hispaniā inchoata persequi libuit , & quā erat ad intelligendum celeritate , eos brevi progressus habuit , ut omnibus admirationi esset : quin & prorsus inuidiae fuisse , nisi incredibilis verecundia , atque humanitas , quā erga omnes vel intimos utebatur , omnem inuidiæ materiam amoris fornitem efficeret . Author est eius Magister , Aloysium usque adeo inter disputandum modestiam tenuisse ; ut , licet ingenij acumen ei vehementer in eiusmodi pugnas pruriat ; nullum tamen fastus , aut licentiaz ivvenilis , vel cum Theatra plausu resonarent , indicium unquam exhibuerit : quod quam arduum sit , satis aestimare non possit , nisi cui paribus ingenij viribus prædicto hæc certamina subiisse

*Singularis
modestia
omnibus
amabilem
reddit.*

*Hanc inter
disputationes
maxime re
tinuit.*

CON-

contigerit . Singulis diebus a meridie mathematicis disciplinis studiose operam dabat : & quia eius artis Doct̄r̄ solum explicatione contentus dñe solebat nihil ; Aloysius , ne ea , quae aribus accepisset , elaborerentur ; ubi domum sese receperat , librario dictabat : Idque tantā fidelitate , ut Virgilius Cæparius vir in Mathematicis haud imperitus , vīsis Aloysisj commentarijs librarij manu descriptis , testatum reliquerit ; se satis mirari non potuisse , quod nulla ei demonstratio unquam exciderit : quin etiam tantā firmitate hæserint universæ , ut totident ferè verbis , nusquam vel in numeris , vel in mensuris , seu rationibus lapsus (quod in rebus adeò fluxis , fugacibusque admiratione non vacat) scriptori reddiderit .

Mira èas.
memoris.

Hoc tempore , miro moderationis exemplo , Cultus me deratio :
vestitus incedebat , ex eo vili & vulgari panno , Rasciam induit.
quem nostri Rasciam vocant , & plebeij homines potissimum adhibent . Ad Gymnasium ,
verò pedibus , ut plurimum , ibat : tametsi vel rhedæ , vel equorum copia minimè decesset .
Festis diebus D. Fidelis Ædem , quam curæ habent Patres Societatis , celebrabat : ubi rerum æternarum commentationi laxatis habenis matutinum ferè omne tempus Nutini , precibusque dicabat . Ibi autem postquam diu ac sedulò se-
fc.

110 LIBER PRIMVS

se coimparaverat, ad sacræ exomologeseos primum, deinde ad Euecharistiæ Divina Mysteria tantâ ctim religione, ac pietatis sensu accedebat, solo ut aspectu omnibus ad Dei amorem & cultum incitamento esset. Sacer quidam Orator, qui ijsdem diebus festis ex loco superiore ad populum concionem habebat, memorare consueverat, se, ut suam orationem ad animos permovendos divino amore succenderet, in Aloysium, qui semper ex aduerso adebat, oculos, cum verba faceret, conijcere solitum: atque ex eius vultu veluti divinæ caritatis radios circumquaque fundente, ita validos ignes concipere, ut ignita postmodum planè verba depromeret.

Porrò tempus omne, quod profestis etiam diebus a studio ac negotijs dabatur, mos illi erat in Collegio Societatis cum nostris colloquendo traducere: & si ceteri deessent, vel cum solo ianitore libentissime versari. Quod si quando eveniret, ut ianitor ei claves permitteret, dum ipse quempiam ex Patribus accessitū iret; ille continuò iætitiam gestire, grates ianitori agere, sibiique religiosi hominis imaginem summam cum voluptate tantis per gratulari. Cum probè teneret nostri Collegij morem, in villam octavo quoque die ad vires studijs fractas reparandas

Ianitoris
vice gau-
dés in Col-
legio tua-
gitur.

das sedecendi : cumque etiam nosset eam duo decim ferè stadijs extra portam Novocomensē ab urbe dissitam ; Is ipso cessationis die , ubi primū illucesceret , in eam partem profici scī maturabat : famulisque longè præcurrens , simul ac portam esset egressus , libello aliquo salutari in manus sumpto tardiūs ingredi incipiebat : mox etiā subsistere , ac flosculos è sepibus usque eò legere , dum aliqui ex nostris in conspectum venirent : tuū enim conuersus præstolari aduenientes , prætereuntibus comiter salutem dicere , prætergressos denique lento gradu , ocu lisque in eos assidue intētis , quo usque te cōto succederent , cupidē persequi . Postquam verò sese subduxerant , tunc viam retexens cæteris seriūs venientibus occurrebat , eosque benignè salutatos faustis ominibus proseguebatur . Itaque solo illorum aspectu , quos beatos existimabat , ac salutatione contentus , domum lætitiae plenus revertebatur .

Iis verò diebus , quos solemni quadraginta die rum ieunio præcuentes reliqui adolescentes a studijs feriati agitare soient : atque eorum plerique induitā personā bacchantium imaginem , quin & sœpè veritatem referunt : Aloysius vae sanam hanc , impianque licentiā detestatus suas in Collegio ferias cum Patribus celebrabat : ibi enim

Rec villa
eo tempore
ie Ghiloli
fa diceba-
tur.

Voluptas
illi , nostris
rus adeun-
tibus oc-
curtere .

Bacchi fe-
rias sancte
traducit .

enim inito de rebus cælestibus colloquio , ea
mentis intentione ad Cælitum spectacula longè
iucundissima ferebatur , ut inde mortalium
gaudia despectans , summo perè gauderet , quod
eiusmodi gaudiorum larvis tam pueriliter , ut
mortalium reliqui , minimè luderetur . Est &
illud præterea omni posteritatis memoria di-
gnum , quod cū Mediolani per eos dies equestris
pugnæ simulacrum (ubi lusorijs armis ad decre-
toria proludi , belloque iuventum studia conciliari
solent) summâ civitatis frequentiâ exhibendum
esset ; Aloysius quoque adesse voluit ,
non ut cum ceteris equestris ordinis in honoris
ac dignitatis certamen veniret ; sed ut ex luci-
crâ pugnâ feriam , eandemque glriosam de-
ipsâ gloriâ victoriam reportaret . Siquidem cū
ceteri pro se quisque certarent , ut quam maxi-
mè pretiosâ veste induti superbisque insidentes
equis magnificè incederent ; Ipse (quem cete-
roqui alijs diebus nobiles equi holosericis pha-
leris instrati , famulis deducentibus comitabantur)
mulo tunc vectus ignobili , lætus , quasi
humanâ celsitudine proculcatâ sublimior , per
viam confertissimâ turbâ obstrepentem deambulabat . Omnia ora , atque oculi tunc in
Aloysium conuersi , quos inter qui superbiae vi-
tio obcaecati divinum eius facti decorem intue-
ri

Admirabi-
lis huma-
næ glorie
contemptus

C A P V T X V . 113

ri haud poterant , Adolescentis simplicitatem
dumnabat : qui verò libero obtutus penitus
inspiciebat , imparis gloriolæ contemptum
magnanimitatem altiora spectantis interpreta-
bantur . His verò alijsque Christianæ virtutis
argumentis , tantum ille honorem , seu potius ,
honor illum vel fugientem est assequutus ,

ut solidâ illâ atque sincerâ famâ ,
quam sibi mens retinet , nec lia-
guæ vicio corruptam pro-
fert , honestissimum
quenque longè
anteiret ,

Solida, nō
corrupta
adulatio-
ne Fama
alijs, pro-
fatur ,

CAPVT XVI.

Noris adhuc machinis urgetur.

Ferdinan-
dus noua
malaria.

Ine Mediolanensibus curis im-
posito , allatisque Cæsaris lit-
teris , quibus Aloysio abdica-
tionis potestas fieret , subitò
exorta tempestas , optato lito-
ri imminentem iterum in altu
abstraxit . Quippe Ferdinandus , qui necdum
spem omnem filij in suam sententiam flectendi
abiecerat , eoque nunquam ex toto nova moli-
ri destiterat ; Castilione Mediolanum profe-
ctus filio nihil tale suspicanti , improvisus ad-
uenit : & ut , quò subitus ille aduentus pertine-
ret , statim significaret , non nihil inde momen-
ti ad suam causam allaturus , evestigio inter-
rogat ; Quid tandem in animo suo constitutum
haberet ? An ne resipuisset aliquando , atque
è sententiâ decessisset ? Nihil minus , inquit Ado-
lescens : mirarique plurimùm talia ab se ultra
quæri : mentem suam usque adeò iam omnibus
notam , ut tam frequenter , molestèque eam
porrò exquirere , comprimendæ potius , quam
exprimendæ veritatis (cuius scilicet tam acrit-

ter

ter confessio torqueretur) studium videatur . Ferdinandus , nè filio paterna aliqua austerioris
fugæ causam geminaret , eius animum nonni-
hil commotum sedare , blandius tractando , in-
stituit : Monet igitur , authoritate pauculum
seposita , vultuque remisso , uti serio agimad-
uertat ; opus ei non esse paternam domum de-
serere , quò religiosam vitam ducat: modò enim
eàdem illam , quam annos iam complures
duxerat , retineret , sanctius profectò religio-
rum plerisque victurum . Interim gentem sibi
creditam præclaris suæ vitæ exemplis , in cœ-
nobio ceteroqui perituriis , minime fraudaret ;
pronum siquidem illi fore , eam tam arctè sibi
devinctam ad arduum salutis tramitem revoca-
re , ac per eum in cælestem patriam unâ secum
perducere . Id esse potissimum , quod impensè
ab se subiecti populi expetant : qui nimurum
omnes ob præclaras eius ingenij , ac prudentiaz
dotes , ob initam a cunctis Italiæ principibus
gratiam , ob suminam denique cum supremo
rerum Domino amicitiaz coniunctionem , ve-
luti Naturæ , Fortunæ , ac Numinis præroga-
tivâ ad imperium designatum tuâ acclamatio-
ne confirment : eosdemque supplices ad eius
pedes abiectos enixè rogare , nè fese diuinâ de-
signatione ei traditos fratris natu minoris præ-

Blada cito
oratio.

cipiti, ac præpropero ingenio, qui se unum moderari nequeat, deserat moderandos, vel forte sine ullâ moderatione diripiendos. Sub hæc ægrum podagræ doloribus corpus ostentans, sese ut inspiciat, suarumque virium imbecillitatem petit, simulque ut in mentem veniat, tam afflictas vires reipublicæ administrandæ haud pares in posterum futuras, unicamque spem in eo locatam, irritam fore né patiatur, nec paternæ senectuti dudum in eum inclinatæ, ac nisi prohibeat, ruituræ sese ex insperato subducat. Quin potius illud meminerit, pietatem in Deum suadere nullatenus posse aduersus parentes, quos Deus ipse in sui locum suffecerit, impietatem. Plura dicturum vis doloris & lacrymarum copiosè fluentium interpellat, & silentium indicens perorandi munus vocibus præripit. Verùm Aloysius pueriles lacrymas in sene miseratus, præmissâ pro benevolentia gratiarum actione, Patris argumenta facili negotio, brevique responsione disiecit: Nimirum omnibus ijs, quâ parte suum consilium Deo authore suscepturn impugnent, unicè plenèque respondere ipsum consilij Authorem, qui omnia videat, provideatque, ne quid incommodi suis e sanctionibus oriatur: quâ verò parte Dei authoritatem inficiantur, tam multis, tamque illu-

*Conſans
Aloysij re-
ſponſio.*

C A P V T XVI. 117

illustribus indicijs , eam haētenus comprobatā , ut qui rem sensib⁹ propemodū expositam dubiam habeat , æquē dubitet necesse sit , vigeat ne ipse sensib⁹ , an autem penitus vacet.

Ferdinandus postquam Aloysij voluntatem nec vi frangere , nec e blandiri se posse intelligit , cāmque Dei potissimum authoritate niti ; hanc omni viā ac ratione conuellere statuit , ut illa , quasi subducto fundamento , per se ipsa corruiat . Quamobrem iterum permultos tum religiosos tum profanos viros collegit , quorū alios pro veteri amicitiā rogavit , alios spe novæ conduxit , uti pro se quisque Adolescentem eo metu ac religione , quā tenebatur , eximere conarentur : suaderentque opinionem , quā mente comprehenderat , non ē Cœlo profectā , ac divinitū immittam , uti ipse arbitraretur , sed ex eius capite enataī , satis suā duritie , & contumaciā terrenum genus testari . Brevi ab omnibus peractum , quod Princeps optaverat , minimē tamen optato exitu : quippe postquam cuncti eius interpretes suo munere perfuncti ad eum rediere , omni asseveratione uno ore affirmant , Adolescentē haud dubiè in eam mentem divinitū impulsū , nec sine Numinis illum ad se vocantis , offensione , posse ultra differri . Quare Ferdinandus , ne obiectam filio

Iterū Pa-
ter subſi-
dia come-
parat.

Iterum ab
Aloysio re-
pellitur.

H 3

con-

118 LIBER PRIMVS

contumaciam incurreret , in animum induxit ;
rei peruestigandæ modum aliquando facere : si-
mulque in sellâ delatus (nam secus inualetudo
minime tulit) ad nostras ædes , quibus a D. Fi-
deli cognomen , properat : ubi certum quen-
Ferdinandus te to-
tam cuius-
dam e no-
stris arbi-
trio com-
mittit. dam ex Patribus præclari in eâ vrbe nominis
in abditam domus partem acciri iubet , eumque
datâ dexterâ amicè comprehensum per Deum
immortalem orat , obtestaturque , ut si quid
opis consilijque in ipso esset , nequaquam af-
ferre omitteret . Docet deinde sese eò discri-
minis , venisse , ut ex liberis natu maximum , &
qui primus omnes occupasset amores , brevi de-
beat ; nisi occurrat , amittere : plura tenta-
se ; successisse nihil : ad extrellum in id animū
obfirmasse suum , ut prudentis viri iudicio , ar-
bitrioque rem totā committeret : eò ad ipsum ,
eui benè perspectam suam cum Filio centrover-
siam intelligeret , quemque sine offensâ , ac sine
gratiâ certo sciret iudicaturum , aduenisse . Ar-
bitri partes ultrò ab se delatas asumeret : atque
Adolescentis animo coram se diligenter excusso ,
objecisti que religiosæ viæ difficultatibus tenta-
to , ediceret tandem , quid de eius proposito
sentiret ; quæque pro debitâ in filium , magis-
que in Deum caritate suæ partes essent , palam
denunciaret : euneta siquidem , quæ ipse man-
dabat .

dasset , sese facturum recipere . Annuit Pater , iussumque Adolescentem adesse , multa priùs interrogans , mox continentि oratione religiosae vitas severitatem coaceruatis difficultatibus aperiens , horam ipsam cum eo disputando extraxit : idque tam neruose , seriique agentis in speciem , ut Aloÿsum eā veluti parte minimè suspiciosā incautum hātid irritis ictibus non semel pulsaverit . Hārebat enim nonnunquam ingenuus Adolescentis , cum videlicet argumenta quædam acrius vibrata cerneret , quibus ceteroqui per se haud intalidis multum acuminis ac roboris præclara viri existimatio adiungebat . Verūm præsenti semper animo usus haud paruā eloquentiæ vi , quā rationibus , quā sacrarum litterarum autoritate fultus ab eo certamine , ipso Aduersario iudice , victor discessit . Siquidem Vir optimus , Adolescentis ingenium , & constantiam demiratus , sese eius rationibus devictum palam professus est , eique author fuit , uti propositum urgeret , non dubius quin ē Divini Numinis afflatu proficisciatur . Idemque pro libero sibi arbitrio permisso Ferdinando Principi retulit . His recreatus Aloÿsius maximas illi gratias egit , quod Aduersarij munus non animum induisset , ut

Hic Aloÿ-
siū pér hanc
gram horā
examinat.

Deviātū
profiterat
& suam in
Sententia
Ferd: ad-
ducit,

120 LIBER PRIMVS

esset, qui vinceretur, ac triumphum devictus hostis
nestaret.

Exinde vero Ferdinandus certior factus, filij voluntatem cum Divinâ congruere, eoque loco rem esse, ut optio detur, utrum perdere malit, Deum an filium; huius qualemcumque iacturam, ingenti olim fænore pensandam, illi æternum duraturæ præferendam censuit. Quare hominis prudentiâ collaudatâ, actisque gratijs pollicitus est, sese brevi copiam filio reliquias vitae ineundæ daturum: Inde unâ cum eo e nostrâ domo profectus suas in ædes rediit: ubi levioris cuiusdam negotij procuratione Aloysio relictâ, datoque in mandatis, ut cum primùm se explicasset, in Patriam remigraret, Castilionem paucis post diebus repetiit.

Parenti Aloys, haud fidens suam cogitat. Interim Adolescens, cum ex Parentis inconstantia, cuius nuper insigne documentum habuerat, spem suam eius pollicitationibus minimè credendam duceret; antequam ex Mediolanensi Vrbe cederet, litteras ad Claudium Aquavivam, penes quem summa tunc in Societate imperij erat, dedit, quibus accuratè monitum de omnibus difficultatibus, quas haec nus exorbuerat, consulit tandem, quid factu sibi opus putet, si Pater iterum ad ingenium redeat, sibique aditum ad Societatem denuo in-

C A P V T X V I . 121

intercludat : licetne clavis estinam fugam mōliri, eaque se se in aliquam nostrorum sedem, eo
in scio atque inconsulto recipere : Claudio re-
scriptis, id minimē audendum, propterea quia
complura inde, eademque gravissima incom-
moda cum ipsi, tum Societati universae suboriri
possint. Fugam ac præproperam celeritatem,
sæpius sibi ipsi obſtare, easque moras repen-
tinis lapibus creare, quas parat abrumpere.
Omni via ac ratione curandum, ut Parentis vo-
luntas accedat ; idque etiam ut citra importu-
nitatem fiat, rogando, monendo pulsando, &
quidem non tam frequenter, quam in loco:
propterea quia ferocias, ac ferrei quidam ani-
mi nimia pulsacione haud fatiscunt, sed duran-
tur magis, obſtinanturque. Audijt Aloysius,
fugæque consilio dimisso, post confectum, quod
Pater imperaverat, negotium, Castilionem,
versus contendit. Quò tamen antequam veni-
tet, Mantuam defletere viuum est, ut ibi apud
Patres Societatis Iesu sacris D. Patris Ignatij
commentationibus aliquot dies animum exer-
ceret, itaque vires repararet ad pugnam, &
paternas machinas silentio meditatas, iectusque
provisos facilius eluderet.

Expectabantur propediem ad eam urbem
Regij laponum Legati, qui ab extremo oriente

Sed Claud.
Acquavi-
ta disua-
det.

122 LIBER PRIMVS

In adūctū te Romam profeeti , ut Reges , ac populares
Iaponū Le gatō ad suos Christiano ritu iniciatos Maximi Pontificis
Sacras cō- imperio submitterent , legatione obitā reduces
mentatio- nes see- iam in patriām erant . Ingentes undique popu-
dit . lorum concursus , quācumque pergerent , ad
novos homines , & vix creditos Antipodas oculi
cernendos fieri : cumque civitates omnes , per
quas iter haberent , certatim honoribus , quibus
maximis possent , illos prosequerentur ; Guil-
lielmus Dux unā cum Vincentio filio magnifi-
eo , ac regio planē apparatu , eos in Urbem
suam prætolabantur . Id temporis Aloysius se-
cedendi , ac Deum a turbā relietum alloquendi
aptissimum ratus , spectaculis , ac celebritate
dimissā , salutares animi exercitationes adoriri
voluit : proinde cubiculum perangustum in-
gressus , quod præter se , Deumque suum vix aliud
caperet , binas hebdomades , vel eò amplius
unā cum Deo pari coniunctione & iucunditate
transfegit . Iis porrò animi delicijs , quibus in
Cælestibus delicijs ter eo secesu cumulatè affluxit , locum fecit omni
zenarū va- terrenā voluptate submotā : quippe tantā seve-
cuitate lo- ritate per eos dies vitam exegit , præsertim quod
cū facit . ad cibum potumque attinet , ut qui ei inserue-
bant , satis se mirari posse negarent , ita venem
in floridā feruidāque ætate tenuissimo ac propè
nullo cibatu tam multos dies fuisse superstitem .

Hic

Hic cum exhibitas a Patribus universas nostri
Ordinis leges mirâ aviditate percurrisset; nul-
la sese illarum arduitate territum dixit: quin
omnia probari, ac voluptati esse: quod ceteris
argumentum fuit, illi iugum Euangelicæ ex-
cellentiæ iam supergressio ardua ac prærupta
quæque infra videri: proinde spectaculum de-
spectanti, insultantique periucendum, non la-
borem suspiciens, & conaturo exhibere. Hic
pariter anteaetæ vitæ labes sacrâ confessione
iterum expiare libuit: quo illud perfecit, ut notiū
suæ integratatis testem sibi paraverit locuple-
tissimum: ex eo enim, qui tunc confiteriti ope-
ram dedit: plane didicimus (quod & ceteri dein-
de, qui eum totam æratem piâ exomologesi e-
voluentem audiere affirmarunt, præcipuas A-
Ioysij laudes, maximas, quas ipse diceret, de-
fleteretque labes suis: siquidem tam exiguae ac
tenues illæ erant, ut ceterorum oculos falle-
rent, proprios tamen ipsâ tenuitate ferirent
magis: pudebat siquidem, urebatque tam exi-
guis vinci, atque a summâ Numinis coniunctio-
ne distineri. Inde autem lamenta, & lacrymæ,
quatum est caritatis definire mensuram, ac ve-
luti thermometron referre: quantum siquidem
lacrymarum ob dilecti offenditionem prodit, tan-
tandem incaluisse ducetio deprehenditur.

Regulas
Sot: legit,
probans

Vitæ labes
iterum ge-
nerali co-
fessione
expiat.

Lacrymæ
instar ther-
mometri
caritatem
metitur

C A.

Castilionem revertitur, Patrisque animum iterum obnitentem expugnat.

Is animi exercitationibus instrutus, relieto Mantuano secessu, Castilionem vehit: ubi Patrem impetum quodammodo expectantem non statim aggreditur, felicius postea securum, atque imparatum aggressurus. Interea id unicè operam dabat, ut popularibus suis etum sese præberet, unde virtutis omnis exempla universis petere fas esset. Domo egressus oculos singulari verecundiâ humi defixos perpetuò gerebat, præterquam cum obtios salutantes haberet, quos ore sublato, benignè intuitus resalutabat: eaque in re tantâ erat comitate, ac facilitate, ut, ne quem insalutatum præteriret, nudato capite continenter incederet. Cum sacras Aedes ingrederetur, reputatio scabello holosericis tapetibus, ac ptiluillis instrato (quod tamen Rodulphus natu minor minimè dignabatur) humi utroque genu demisso diutissimè orabat. Vespertinis Ecclesiæ psalmis abeat.

Omnium
virtutum
exempla
præbet.

Salutatio-
nis causa
nudato ca-
pite ince-
dit.

rat ferè nunquam , semper autem genibus ni-
xus , summâque cum animi attentione . Festis
verò diebus , cum sacrâ Eucharistiâ esset refe-
ctus , tändiu gratijs Deo agendis insistebat , ut
Rodulphus moræ percæsus deambulatum exire
solitus esset : mox reversus , orantemque adhuc
naëtus excitabat , atque unâ sècum deducebat
domum . Hic solitudinem ac silentium usque
adeo severè custodivit , ut sàpè dies complures
nullo verbo cum hominibus factò transegerit ,
sólâ Numinis consuetudine abundè contentus .
Quod ipsemet , cum inter nostros degeret , con-
firmare solebat , illud adiiciens , sese plura ver-
ba unico die post iniâam Societatem loquutu ,
quàm plurium antea mensum intervallo pro-
tulerit : sic prorsus , ut si fortè patriam aliquâ-
do repeteret , antiqua illi consuetudo revocaban-
da ad tempus eslet , ne cum multorum offen-
sione severitatem in Societate nostrâ taxasse
videretur . Ceterùm apud nos tantâ solertiâ si-
lentium tuebatur , ut nisi Rectorum iussu re-
missionis gratiâ rampere cogeretur , perpetuò
teneret .